
 Unione di Comuni “Verona Est”
 Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 07-02-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1
del 07-02-2019

Settore: SETTORE CONTABILITA' E FINANZA

Oggetto:PERSONALE: affidamento servizio elaborazione paghe e gestione
adempimenti fiscali e contributivi del personale per il triennio 2019/2021

Atteso che è scaduto il contratto relativo all’affidamento dell’incarico per i servizi di elaborazione
delle paghe per il biennio 2017/2018, affidato allo Studio Giallo S.r.l. di Porto Mantovano (MN);

Considerato che:
il servizio stipendi viene gestito mediante elaborazione esterna affidata ad una società-
specializzata che si prende cura di tutti gli adempimenti mensili, periodici ed annuali ed ha
sempre operato con la massima diligenza e precisione garantendo l’Ente in merito alla
correttezza dei dati denunciati;
l’ente gestisce tramite la società tutte le problematiche connesse alla corretta applicazione degli-
istituti giuridici, economici, previdenziali e fiscali relativi alle retribuzioni dei dipendenti e ai
compensi dei collaboratori coordinati e continuativi e dei titolari di qualsiasi tipologia di redditi
assimilati;
il settore ragioneria ha un solo dipendente a tempo pieno e risulta quindi necessario un-
supporto esterno specialistico per la gestione economica, previdenziale e fiscale del
personale;

Evidenziato quindi che permangono le condizioni organizzative e gestionali che determinano i
presupposti per l’affidamento dell’incarico a ditta esterna del servizio di elaborazione delle paghe,
accentuate dalla continua evoluzione della normativa in materia e dal crescente numero di
adempimenti connessi alla gestione del personale nei confronti degli enti esterni;

Considerato che il servizio è stato svolto sino ad ora con professionalità ed efficienza dallo Studio Giallo
Srl – Società tra Professionisti, con sede a Porto Mantovano, in via A. Spinelli 6F, ritenendo quindi di
invitarlo a formulare una nuova proposta economica per il prossimo triennio 2019/2021;

Richiamato il D. Lgs. 50/2016, in particolare:

l’art. 32, comma 2, secondo il quale l’avvio delle procedure di affidamento deve essere-
preceduto da determinazione a contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione;
l’art 36 (comma 2 lettera a), il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono-
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta;



Unione Verona Est

l’art. 37 (comma 1), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti “fermi restando gli obblighi di-
ricorso agli strumenti di acquisti e negoziazione, anche telematici,  previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Considerato che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti sotto
soglia “sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ai sensi
del medesimo articolo 328” (del DPR 207/10);

Ritenuto pertanto di dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) per il servizio di somministrazione di personale, atteso che il servizio di somministrazione è
presente nei bandi del mercato elettronico;

Visto che la procedura in argomento, qualora non vi fossero stati gli obblighi del MEPA, avrebbe
seguito l’ordinaria procedura di cui all’art. 36 del richiamato D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto che il MEPA altro non sia che una trasposizione delle procedure in economia svolte con
il metodo cartaceo tradizionale, le quali ora dovranno essere effettuate con l’ausilio del sistema
informatico;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad individuare la ditta a cui affidare la fornitura in
argomento utilizzando la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del
richiamato D. Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
il fine da perseguire è: acquisizione servizio paghe triennio 2019/2021;-
oggetto del contratto: gestione servizio paghe, elaborazione cedolini, elaborazioni documenti-
previdenziali mensili, gestione fiscale, elaborazione CU annue;
forma del contratto: mediante sottoscrizione di scrittura privata all’interno della piattaforma-
Mepa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
clausole essenziali: le caratteristiche sono riportate all’interno della richiesta, agli atti del-
presente provvedimento; l’importo stimato del corrispettivo per l’esecuzione del servizio,
ammonta a € 2.400,00 Iva esclusa per ciascuna annualità, omnicomprensivo;
criterio di selezione: procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai-
sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando però specifica procedura di affidamento diretto non
ricadendo in nessuna delle fattispecie per le quali sia applicabile l’art. 63 comma 6 del D.Lgs.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 07-02-2019



Unione Verona Est

50/2016;
criterio di aggiudicazione: trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è comunque-
da considerarsi minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 D.Lgs. 50/2016, essendosi valutate
solo le caratteristiche economiche;

Richiamata la trattativa diretta n. 805087 avviata il 30/01/2019 sul portale Mepa;

Vista l’offerta presentata attraverso il portale dallo Studio Giallo Srl, per un costo annuale di Euro
2.399,76, per complessivi 7.199,28 Euro per il triennio 2019/2021, iva esclusa;

Ritenuto l’importo congruo in merito ai molteplici servizi richiesti, meglio dettagliati nel capitolato
allegato alla trattativa e quindi di procedere ad affidare il servizio al suddetto studio di
professionisti per il triennio 2019/2021;

Richiamato l'art. 163 del TUEL, secondo il quale l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con
decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, può differire
il termine di approvazione del bilancio e preso quindi atto che lo stesso è stato differito al 28/02/2019
con proprio Decreto del 7 dicembre 2018 e ulteriormente differito al 31/03/2019, a seguito della
conferenza Stato-città e Autonomie Locali del 17/01/2019;

Ricordato, pertanto, che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare, mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le sole
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza
o altri interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti
.

Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle escluse previste
dal comma 5 dell'art. 163 e, pertanto, la spesa impegnata rispetta il limite di 2 dodicesimi del
programma al quale afferisce;

Visto il decreto del Presidente dell’Unione, prot. n. 12514 del 28/12/2018, con il quale è stato
confermato l'incarico di Responsabile del Settore Contabilità e Finanza alla dott.ssa Elisabetta Peloso
sino al 31/12/2019;

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto lo Statuto dell’Unione;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 07-02-2019



Unione Verona Est

D E T E R M I N A

 di procedere alla stipula del contratto, per mezzo di procedura di trattativa diretta, ai1.
sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016, con utilizzo della piattaforma Mepa
all’interno di Consip, del servizio elaborazione paghe per il triennio 2019/2021;

 di affidare quindi il suddetto servizio allo Studio Giallo S.r.l. – Società tra professionisti con2.
sede a Porto Mantovano (MN), in Via A. Spinelli 6f - P.IVA 02025210200 secondo le condizioni
dell’offerta presentata tramite Trattativa Diretta n. 805087 sulla piattaforma Mepa, per un
corrispettivo quindi di complessivi Euro 2.399,76 annui, iva esclusa;

di assumere impegno di spesa complessivo di Euro di € 8.783,13= (I.V.A. compresa) al3.
codice 01.03-1.03.02.11.999, del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, gestione
2019, così suddiviso:
Euro 2.927,11 gestione 2019 (importo che rispetta il limite dei 2/12 del programma);-
Euro 2.927,11 gestione 2020;-
Euro 2.927,11 gestione 2021;-

di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del mandato di pagamento previa4.
presentazione di fattura elettronica accettata dal Responsabile di Settore competente;

di dare atto che i termini per il pagamento sono quelli stabiliti dal D.lgs. n. 192 del5.
09/11/2012;

 di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. n. 118/2011 (allegato n. 4/2), che la spesa è6.
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere;

 di dare atto che si provvederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazione (c.d.7.
“amministrazione trasparente”) ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

di dare atto che la presente ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione8.
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, 4 °comma, del D. Lgs. n°
267/2000;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE del Settore

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 07-02-2019



Unione Verona Est

F.to Peloso Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 07-02-2019



Unione Verona Est

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1 del 07-02-2019

Settore: SETTORE CONTABILITA' E FINANZA

Oggetto: PERSONALE: affidamento servizio elaborazione paghe e gestione
adempimenti fiscali e contributivi del personale per il triennio 2019/2021

CIG Z0526EDB0F
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 07-02-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    52 del 07-02-2019 a Competenza   CIG Z0526EDB0F

5° livello 01.03-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        378 / Articolo
PRESTAZIONE DI SERVIZI UFFICIO RAGIONERIA/PERSONALE (COMPRESA ELABORAZIONE PAGHE CONTRIBUTI)

Causale PERSONALE: affidamento servizio elaborazione paghe e gestione adempimenti fiscali e contributivi del
personale per il triennio 2019/2021

Importo 2019 Euro                 2.927,71

Importo  2020 Euro                 2.927,71

Importo  2021 Euro                 2.927,11

Codice Beneficiario      3109

*******

Il Responsabile
F.to  Peloso Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 07-02-2019



Unione Verona Est

Certificato di
pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 1 del 07-02-2019
Numero di Settore: 1

Oggetto: PERSONALE: affidamento servizio elaborazione paghe e
gestione adempimenti fiscali e contributivi del personale per il
triennio 2019/2021

CIG Z0526EDB0F

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dalla sede dell’Unione, lì IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(Peloso Elisabetta)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 07-02-2019


